
 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

ПИСЬМО 

от 9 февраля 2015 г. N 02-08-07/5428 

 

 

Министерство финансов Российской Федерации в дополнение к письму Министерства 

финансов Российской Федерации от 09.12.2014 N 02-08-05/63226 сообщает следующее. 

Прием заявителей для получения государственных услуг федеральных органов 

исполнительной власти в многофункциональных центрах осуществляется также и в 

случае, если государственная пошлина оплачена по кодам бюджетной классификации, 

применяемым до 1 января 2015 года. 

В случае указания кода бюджетной классификации, применяемого до 1 января 2015 года, 

в распоряжениях о переводе денежных средств в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации в счет уплаты государственной пошлины для получения 

государственных услуг федеральных органов исполнительной власти в 

многофункциональных центрах администратору доходов бюджетов необходимо 

представить в орган Федерального казначейства Уведомление об уточнении вида и 

принадлежности платежа, оформленное в соответствии с положениями приказа 

Министерства финансов Российской Федерации от 18.12.2013 N 125н "Об утверждении 

Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему 

Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации", с целью уточнения кодов подвида доходов бюджетов по видам 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

 

 

А.М.ЛАВРОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

ПИСЬМО 

от 9 декабря 2014 г. N 02-08-05/63226 

 

 

О МЕХАНИЗМЕ АДМИНИСТРИРОВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ 

 

 

Департамент бюджетной методологии Министерства финансов Российской Федерации в 

связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации Федеральным 

законом Российской Федерации от 21 июля 2014 года N 249-ФЗ "О внесении изменений в 

статьи 50 и 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации" (далее - Федеральный закон 

от 21 июля 2014 года N 249-ФЗ) в части зачисления доходов от государственной пошлины 

за совершение федеральными органами исполнительной власти юридически значимых 

действий в случае подачи заявления и (или) документов, необходимых для их совершения, 

в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

(далее - МФЦ) по нормативу 50 процентов в федеральный бюджет и 50 процентов в 

бюджет субъекта Российской Федерации, сообщает следующее. 

В целях реализации положений абзаца второго подпункта "б" пункта 1 статьи 1 

Федерального закона от 21 июля 2014 года N 249-ФЗ в проекте приказа Министерства 

финансов Российской Федерации "О внесении изменений в Указания о порядке 

применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года N 65н" (далее - 

проект приказа) предусмотрены изменения в части дополнения пункта 4 раздела II 

"Классификация доходов бюджетов" и приложения 11.1 к Указаниям "Перечень кодов 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, главными 

администраторами которых являются федеральные государственные органы, 

Центральный банк Российской Федерации, органы управления государственными 

внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящиеся в их ведении 

федеральные казенные учреждения, с детализацией подвида доходов бюджетов" кодами 

подвидов доходов бюджетов по государственной пошлине за совершение федеральными 

органами исполнительной власти юридически значимых действий в случае подачи 

заявления и (или) документов, необходимых для их совершения, в МФЦ (далее - 

государственная пошлина при обращении через МФЦ). 

Приказ "О внесении изменений в Указания о порядке применения бюджетной 

классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 1 июля 2013 года N 65н" после регистрации в Министерстве 

финансов Российской Федерации будет размещен на официальном сайте Министерства 

финансов Российской Федерации (http://www.minfin.ru) в рубрике "Бюджет", подрубрике 

"Бюджетная классификация Российской Федерации и исполнение бюджетов по доходам и 

источникам финансирования дефицитов бюджетов", разделе "Бюджетная классификация 

Российской Федерации". 

Согласно положениям проекта приказа, при заполнении распоряжений о переводе 

денежных средств в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в счет уплаты 

государственной пошлины при обращении через МФЦ необходимо указывать коды 

бюджетной классификации с новыми кодами подвида доходов бюджетов: 

8000 - при обращении через многофункциональные центры; 

8003 - государственная пошлина за выдачу паспорта, удостоверяющего личность 

гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (при 

обращении через многофункциональные центры); 



8004 - государственная пошлина за выдачу паспорта, удостоверяющего личность 

гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, 

содержащего электронный носитель информации (паспорта нового поколения) (при 

обращении через многофункциональные центры); 

8005 - государственная пошлина за выдачу паспорта, удостоверяющего личность 

гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, 

гражданину Российской Федерации в возрасте до 14 лет (при обращении через 

многофункциональные центры); 

8006 - государственная пошлина за выдачу паспорта, удостоверяющего личность 

гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, 

содержащего электронный носитель информации (паспорта нового поколения), 

гражданину Российской Федерации в возрасте до 14 лет (при обращении через 

многофункциональные центры); 

8007 - государственная пошлина за внесение изменений в паспорт, удостоверяющего 

личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской 

Федерации (при обращении через многофункциональные центры); 

8034 - государственная пошлина за выдачу паспорта гражданина Российской Федерации 

(при обращении через многофункциональные центры); 

8035 - государственная пошлина за выдачу паспорта гражданина Российской Федерации 

взамен утраченного или пришедшего в негодность (при обращении через 

многофункциональные центры); 

8300 - государственная пошлина за предоставление лицензии (при обращении через 

многофункциональные центры). 

В соответствии с приказом Минфина России от 18.12.2013 N 125н "Об утверждении 

Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему 

Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации", указанные денежные средства, зачисленные на счета органов 

Федерального казначейства, подлежат распределению территориальными органами 

Федерального казначейства в федеральный бюджет и соответствующий бюджет субъекта 

Российской Федерации. 

Кроме того, считаем необходимым отметить, что в рамках реализации Федерального 

закона от 21 июля 2014 года N 249-ФЗ главным администраторам доходов бюджета 

необходимо внести изменения в правовые акты о наделении территориальных органов 

(подразделений) и казенных учреждений, находящихся в их ведении, полномочиями 

администраторов доходов бюджетов, в части закрепления кодов бюджетной 

классификации с новыми кодами подвида доходов бюджетов в перечне источников 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также рекомендовать 

администраторам доходов бюджета довести до плательщиков коды бюджетной 

классификации доходов с учетом кодов подвида доходов бюджетов для учета 

поступлений по государственной пошлине при обращении через МФЦ путем размещения 

соответствующей информации на порталах, официальных сайтах, стендах и т.д. 

 

 

А.М.ЛАВРОВ 

 


